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1 Úvod

Téma bakalářské práce Komparace vybraných kondičních předpokladů

u mládežnických týmů různých sportovních odvětví mi umožnilo porovnat hráče

sportů, které sám aktivně provozuji a které se k porovnání přímo nabízí – lední hokej

a fotbal.

Hokej mě zajímal již od dětství. Vzpomínám si, jak jsem sledoval olympijské hry

v Naganu. Uchvátila mě atmosféra celého turnaje i návrat našich zlatých olympijských

vítězů. Tato sportovní událost mě velice ovlivnila a definitivně nasměrovala do řad

hokejových hráčů. Hokej mám rád nejen jako hráč, ale zajímá mě i veškeré dění okolo

něj, jako například jednotlivé životní příběhy hráčů, práce trenérů, výkony rozhodčích,

tréninková příprava, herní taktika. Baví mě sledovat národní i mezinárodní soutěže,

dokumentární pořady o hokeji i jeho aktérech.

K fotbalu jsem se dostal až později a mám jej jako doplňkový sport v měsících,

kdy se nehraje hokej.

Hokej i fotbal patří v naší zemi k jedněm z nejpopulárnějších sportů. Jako

kolektivní sporty mají mnoho společného. Především to, že se jimi baví mnoho lidí a to

jak aktivně, tak pasivně. Oba sporty se postupem času vyvíjely, jsou rychlejší, přitvrdilo

se v osobních soubojích a na hráče jsou kladeny vysoké fyzické i psychické nároky.

V důsledku toho je stále náročnější tréninková příprava, která ke svému zdokonalování

využívá nejmodernější metody.

Pro zpracování tématu bakalářské práce mi vedoucí práce poskytl výsledky

laboratorních testů hráčů ve věku 15 – 18 let, kteří v době měření hráli

v mládežnických týmech hokejového klubu HC Motor České Budějovice a fotbalového

klubu SK Dynamo České Budějovice. V práci se zabývám komparací vybraných

kondičních předpokladů u adolescentních hokejistů a fotbalistů vrcholové úrovně.

Hráče obou skupin jsem srovnával podle tělesných předpokladů a výsledků

anaerobního testu (Wingate) a aerobního testu (VO2max). Na základě znalostí

charakteristik hráčů hokeje a fotbalu byly stanoveny výzkumné otázky k výsledkům

měření obou skupin sportovců.
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2 Přehled teoretických poznatků

2.1 Rozbor použité literatury

Použitá literatura vychází ze seznamu doporučené literatury, uvedené v zadání

bakalářské práce, a je rozšířena o další tituly. Některé byly pro psaní mé práce stěžejní,

z některých jsem čerpal pouze okrajově. Knihy byly vyhledávány z několika dostupných

zdrojů, hlavním zdrojem byla Akademická knihovna Jihočeské univerzity.

Bartůňková, S., Heller, J., Kohlíková, E., Petr, M., Smitka, K., Štefl, M., & Vránová, J.

(2013). Fyziologie pohybové zátěže. Praha: Univerzita Karlova.

Kniha se snaží zachytit nové poznatky a vývojové trendy v daném oboru. Podrobně

hovoří o pohybové zátěži a je určena nejen studentům tělesné výchovy, ale

i studentům oborů příbuzných – fyzioterapie, ergoterapie. Poznatky z knihy jsem využil

v kapitolách souvisejících s fyziologií zátěže.

Bauer, G. (1999). Hrajeme fotbal. České Budějovie: Kopp.

Publikace obsahuje řadu informací o fotbalu. Kniha je rozdělena na mnoho rozsáhlých

kapitol – historie fotbalu, pravidla, vybavení hráčů, technika hry s míčem a bez míče,

vedení míče, zpracování míče, přihrávka, střelba a další.

Bernaciková, M., Kapounková, K., Novotný, J., Sýkorová, E., Novotný, J., Bernacik, S.,

… Chovancová, J. (2011). Fyziologie sportovních disciplín. Brno: Masarykova

univerzita.

Tato multimediální učebnice přehledně zobrazuje fyziologické aspekty vybraných

sportů. Text doplňují videa, obrázky, grafy a tabulky. Učebnice je rozsáhlá a obsahuje

množství přehledně utříděných informací. Primárně je určena studentům, ale řadu

informací v ní najde i veřejnost. Z učebnice jsem čerpal popis faktorů sportovního

výkonu v hokeji a ve fotbale.

Bukač, L. (2005) Intelekt, učení, dovednosti a koučování v ledním hokeji. Praha:

Olympia.

Knihu napsal respektovaný odborník a dlouholetý trenér ledního hokeje. V knize nabízí
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ucelený pohled na utkání, trénink a rozvoj individuálního herního výkonu, zdůvodňuje

podstatu tréninkového procesu. Kniha je určena trenérům a všem, kteří se zajímají

o hokej.

Carter, L. (2002). The Heath-Carter Anthropometric somatotype. San Diego: San

Diego State University.

Kniha se zabývá popisem tělesné stavby, rozlišuje somatotypy, které se vyskytují

v populaci, pomocí označení morfologické struktury jedince třemi čísly. Z této knihy

jsem čerpal znalosti o dělení somatotypů do třinácti skupin. Z popisu jednotlivých

somatotypů je možné odvodit, jaký somatotyp je vhodný pro hráče hokeje a jaký pro

hráče fotbalu.

Dovalil, J., Choutka, M., Svoboda, B., Hošek, V., Perič, T., Potměšil, J., … Bunc, V.

(2002). Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia.

Autoři této knihy se pokusili syntetizovat pohledy různých vědních oborů na současný

sportovní trénink. Kniha obsahuje především poznatky a zkušenosti z tréninku

sportovců vyšší výkonnosti. Poznatky z této knihy lze využít při hledání cesty ke

zvyšování sportovní výkonnosti.

Dylevský, I. (2009). Funkční anatomie. Praha: Grada Publishing, a.s.

Publikace je koncipována jako moderní základní interdisciplinární morfologický text

určený pro široký okruh studentů. V knize je obsaženo mnoho cenných a zajímavých

informací o lidském těle a jeho stavbě. Pro lepší porozumění daného učiva je text

v knize doplněn obrázky a jednoduchými tabulkami.

Grasgruber, P., & Cacek, J. (2008). Sportovní geny. Brno: Computer press.

Kniha Sportovní geny obsahuje srovnání v oblasti sportovní genetiky. Srovnává rozdíly

mezi bílými Evropany a Západoafričany. Přináší studie o tajemství zázračných Afričanů

a jejich vytrvalostních výkonech. Publikace je doplněna srovnávacími informacemi

o antropometrii a fyziologii sportů a rozborem problematiky dopingu.

Gut, K., & Prchal, J. (2008). 100 let českého hokeje. Praha: AS press.

Autoři do této knihy shrnuli doposud nepublikované informace o úspěších i nezdarech

hokejové reprezentace od památného turnaje v Chamonix roku 1909 až po mistrovství

světa v Kanadě roku 2008, informace o historii a současnosti domácích soutěží,

o založení Českého svazu ledního hokeje v roce 1908.
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Havlíčková, L. (2004). Fyziologie tělesné zátěže I. Praha: Univerzita Karlova.

Jedná se o učební texty pro studenty Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy v Praze. Učebnice obsahuje mnoho informací o náročnosti pohybu a fyzické

zátěži. Kniha slouží nejen studentům, ale i trenérům různých sportovních odvětví.

Heller, J., & Pavliš, Z. (1998). Trenérské listy. Pardubice: Hokej-press.

Články v Trenérských listech rozebírají a popisují lední hokej ze všech možných úhlů

pohledu, řadu poznatků z nich jsem při psaní bakalářské práce využil.

Heller, J., & Vodička, P. (2011). Praktická cvičení z fyziologie tělesné zátěže. Praha:

Karolinum.

Opět se jedná o učební texty studentů Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy v Praze zaměřené spíše na praktickou výuku s obsahem řady zajímavých cvičení

na zlepšení fyzické síly a vytrvalosti.

Jansa, P., Dovalil, J., Čáslavová, E., Heller, J., Kocourek, J., Kašpar, L., & Tomešová, E.

(2007). Sportovní příprava. Příbram: Kleník Bořivoj PhDr – Q-art.

Kniha je zaměřena na sportovní přípravu a na vše, co s ní souvisí. Obsahuje vybrané

kinantropologické obory vedoucí k podpoře aktivního životního stylu, dále stručné

dějiny tělesné výchovy a sportu. Jsou zde krátce zmíněny i základy psychologie

a pedagogiky sportu a fyziologie sportu.

Kirkendall, D. T. (2013). Fotbalový trénink. Rozvoj síly, rychlosti a obratnosti na


[…]


zodpovězena kladně. Celkové výsledky sice vyznívají lépe pro fotbalisty, ale obě

skupiny se od sebe v tomto měření o mnoho nelišily, což je celkem nečekané.

V odborné literatuře je uvedeno, že při maximálním výkonu je využíváno především

energie ATP a CP a využití kyslíku vázaného na myoglobin. V energetickém hrazení

převažuje anaerobní glykóza, vzniká lokální metabolická acidóza a tvoří se laktát (Heller

& Vodička, 2011). Při hromadění kyseliny mléčné dochází k poklesu pH krve, což

způsobuje svalovou únavu (Rokyta et al., 2000). Výsledek testování může svědčit

o celkově lepší kondici hráčů hokeje oproti hráčům fotbalu.

Na osmou výzkumnou otázku, zda budou mít hokejisté vyšší hodnoty tepového

kyslíku, bylo možné odpovědět kladně. Hokejisté v tomto parametru fotbalisty jasně

převyšovali. Průměrná hodnota u hokejistů byla 23,10 ml, u fotbalistů 19,79 ml.

Tepový kyslík patří k ukazatelům výkonnosti a ekonomiky práce kardiovaskulárního
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a dýchacího systému (Bartůňková et al., 2013). Výsledek může být částečně ovlivněn

i tím, že hokejisté musí při hře ke své hmotnosti nést ještě hmotnost výstroje, o kterou

jsou v průběhu testování lehčí.

Na poslední dvě výzkumné otázky, zda fotbalisté budou mít vyšší hodnoty

V´O2/kg a vyšší hodnoty VT objem plic v momentě VO2max, bylo možné odpovědět

záporně. Naměřené hodnoty však byly v obou hráčských skupinách podobné. Na

základě studia odborné literatury bylo možné předpokládat vyšší úroveň aerobní

výkonnosti fotbalistů a schopnosti podávat dlouhodobý výkon. V odborné litertuře je

mimo jiné uvedeno, že aerobní zatížení fotbalisty tvoří jednu polovinu až dvě třetiny

celkové aktivity (Kirkendall, 2013).
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7 Závěr

Pro zpracování tématu bakalářské práce Komparace vybraných kondičních

předpokladů u mládežnických týmů různých sportovních odvětví byly vybrány dva

sporty. Lední hokej a fotbal, které jsou sporty kolektivními a v základu mají mnoho

společného. Vybraní hráči hokeje i fotbalu byli podrobeni tělesným měřením a dvěma

zátěžovým testům na Katedře tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity. Cílem práce bylo zjištění rozdílů v tělesném složení a v kondičních

předpokladech hráčů obou sportů. Výsledky byly porovnány a měly zodpovědět deset

výzkumných otázek. Testovaní hráči byli v době testování ve věku patnácti až osmnácti

let a oba sporty hráli na srovnatelné úrovni. Do testu bylo zahrnuto 20 hráčů hokeje

a 14 hráčů fotbalu. Měření probíhala u obou testovaných souborů na podzim.

Průměrný věk hokejistů byl 17 ± 1,1 let, fotbalistů 16 ± 1,2 let.

Výsledky měření a testování hráčů, které byly zaznamenány a následně

vyhodnoceny a porovnány, zodpověděly deset výzkumných otázek. Sedm otázek bylo

zodpovězeno kladně, na tři otázky byla odpověď záporná, i když v některých případech

nebyl výsledek zcela jednoznačný.

První výzkumná otázka, která měla zodpovědět, zda hokejisté budou mít vyšší

BMI než fotbalisté, byla zodpovězena kladně. Stejně tak byly kladně zodpovězeny další

dvě otázky, které vycházely z předpokladu, že hokejisté budou mít vyšší podíl tukové

hmoty než fotbalisté a naopak ti budou mít vyšší podíl svalové hmoty než hokejisté.

Čtvrtá výzkumná otázka, za budou mít fotbalisté větší vitální kapacitu plic než

hokejisté, byla zodpovězena záporně. Výsledek mohl částečně ovlivnit rozdílný věkový

průměr testovaných hráčských skupin, ačkoli se věkový průměr liší pouze o rok.

Na pátou a šestou výzkumnou otázku, zda budou mít hokejisté lepší průměrný

výkon (watt/kg) a lepší průměrný pětisekundový výkon (watt/kg) než fotbalisté, byla

odpověď kladná. Výsledky potvrdily silově-rychlostní předpoklady hokejistů a to, že

energetické krytí jejich výkonu je převážně anaerobního charakteru.

Sedmá výzkumná otázka, zda budou mít hokejisté vyšší index únavy, byla

zodpovězena kladně. Fotbalisté sice dosáhli lepších výsledků, ale obě skupiny se od

sebe o mnoho nelišily.
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Poslední dvě výzkumné otázky, zda fotbalisté budou mít vyšší hodnoty V´O2/kg

a vyšší hodnoty VT objem plic v momentě VO2max, byly zodpovězeny záporně. Oběma

hráčským skupinám byly naměřeny podobné hodnoty.

Práce potvrdila rozdílnost tělesného složení a kondičních předpokladů hráčů

hokeje a hráčů fotbalu. Výsledky prokazují, že každý z těchto sportů vyžaduje jiný

somatotyp hráče a že hokejisté lépe zvládají anaerobní zátěž, zatímco fotbalisté zátěž

aerobní. Výsledky jsou podrobně popsány v kapitole Výsledky testování a v závěrečné

Diskuzi.

Výsledky práce nelze pro malý počet testovaných hráčů a rozdílný věkový

průměr, i když minimální, zobecnit. Výsledky testování však mohou být v budoucnu

použity pro další srovnávání stejných nebo i jiných sportů případně mohou navázat

a porovnat nová měření stejných osob v časovém odstupu, pokud však budou

testované osoby nadále hráčsky aktivní na odpovídající úrovni.
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