Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Fučík Jan
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport – BTV
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: Mgr. Petr Požárek

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Komparace vybraných kondičních předpokladů u mládežnických týmů různých sportovních odvětví

Cíl práce: Zjištění rozdílů v tělesném složení a v kondičních předpokladech hráčů ledního hokeje a hráčů fotbalu srovnatelného věku a hráčské úrovně.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ/ RIGORÓZNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 19

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhovělo/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Myslíte si, že mají sledované kluby vhodné kondiční trenéry? Dosahují jejich vědomosti a praktické zkušenosti dané problematice?

Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce: Mgr. Petr Požárek

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 20. 5. 2017

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybné popisky